UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

GESTAO DE SERVICOS SOCIOASSISTENCIAIS
GRADE CURRICULAR

APRESENTACAO

O Curso de poés-graduacdo em Gestdo de Servicos Socioassistenciais propde solugdes para o dialogo e
integracdo entre 6rgdos e setores relacionados a protegcdo social e trabalhar a conexéo entre diferentes
programas de protecao social. Nessa perspectiva, pode-se evidenciar que esse profissional necessita estar
permanentemente em qualificacdo, e em vista disso, oferecemos 0 curso em questdo, objetivando esta
formacédo, com base em um corpo docente qualificado e nas condicbes estruturais. Nesse sentido é que se
faz este curso, objetivando oferecer estas bases tedricas e metodoldgicas para o efetivo estudo da gestédo
de servigos socioassistenciais. Assim, os componentes curriculares e a abordagem tedrico-metodoldgica
deverdo considerar a producdo académica de ponta da area bem como os fatores externos e internos
associados a gestédo de servigos socioassistenciais.

Cadigo
74
75

548
4507
544
537
76
77
547
601
545
546

20

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

Disciplina
Etica Profissional
Pesquisa e Educacao a Distancia
Servico Social e a Gestado de Politicas Publicas
Servicos Socioassistenciais de Atencéo As Familias na Protecdo Social Basica
A Assisténcia Social, a Educacao Popular e Moradores em Situacéo de Rua
Captacdo de Recursos na Elaboracao de Projetos Sociais
Metodologia do Ensino Superior
Metodologia do Trabalho Cientifico
O Servigo Social no Brasil
Sentidos da Humanizacéo e Seus Espacos
A Formacéo Profissional na Area Social da Contemporaneidade
Atencao Psicossocial a Saude Mental e o Servico Social

Trabalho de Conclusédo de Curso

31/07/2025 23:02:03

Carga
Horaria
30
30
30
60
40
30
60
60
30
40
30

40

30



