

GESTÃO DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS

GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

O Curso de pós-graduação em Gestão de Serviços Socioassistenciais propõe soluções para o diálogo e integração entre órgãos e setores relacionados à proteção social e trabalhar a conexão entre diferentes programas de proteção social. Nessa perspectiva, pode-se evidenciar que esse profissional necessita estar permanentemente em qualificação, e em vista disso, oferecemos o curso em questão, objetivando esta formação, com base em um corpo docente qualificado e nas condições estruturais. Nesse sentido é que se faz este curso, objetivando oferecer estas bases teóricas e metodológicas para o efetivo estudo da gestão de serviços socioassistenciais. Assim, os componentes curriculares e a abordagem teórico-metodológica deverão considerar a produção acadêmica de ponta da área bem como os fatores externos e internos associados à gestão de serviços socioassistenciais.

Código	Disciplina	Carga Horária
74	Ética Profissional	30
75	Pesquisa e Educação a Distância	30
548	Serviço Social e a Gestão de Políticas Públicas	30
4507	Serviços Socioassistenciais de Atenção Às Famílias na Proteção Social Básica	60
544	A Assistência Social, a Educação Popular e Moradores em Situação de Rua	40
537	Captação de Recursos na Elaboração de Projetos Sociais	30
76	Metodologia do Ensino Superior	60
77	Metodologia do Trabalho Científico	60
547	O Serviço Social no Brasil	30
601	Sentidos da Humanização e Seus Espaços	40
545	A Formação Profissional na Área Social da Contemporaneidade	30
546	Atenção Psicossocial à Saúde Mental e o Serviço Social	40
20	Trabalho de Conclusão de Curso	30